РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

ГАЛАНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

19.10.2023                                        с.Галанино                                       № 30-145

О внесении изменений в решение Галанинского сельского Совета депутатов

№21-93 от 07.10.2022 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватиза-

ции муниципального имущества Галанинского сельсовета»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О внесении из-

менений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального

имущества» (в ред. Федерального закона от 24.07.2023 № 354-ФЗ), руководствуясь Уста-

вом Галанинского сельсовета Казачинского района Красноярского края, Галанинский

сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Приложение к решению от 07.10.2022 №21-93 «Об утвер-

ждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Га-

ланинского сельсовета»:

1.1. Статью 9 Пункт 3 Приложения к решению дополнить подпунктами 16,17 следу-

ющего содержания:

«16). сведения об установлении обременения такого имущества публичным сервиту-

том и (или) ограничениями, предусмотренными Федеральным законом № 178-ФЗ и (или)

иными федеральными законами;

17) условия конкурса, формы и сроки их выполнения.».

1.2. Статью 11 Пункт 16 Приложения изложить в новой редакции:

«16. В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона с победителем

аукциона либо лицом, признанным единственным участником аукциона, в случае, уста-

новленном в абзаце втором пункта 3 настоящего Порядка, заключается договор купли-

продажи. В случае обременения муниципального имущества публичным сервитутом и

(или) ограничениями, предусмотренными Федеральным законом № 178-ФЗ и (или) иными

федеральными законами, существенным условием договора купли-продажи такого иму-

щества, заключаемого на аукционе, является обязанность покупателя соблюдать условия

указанного обременения.».

 1.4. Статья 13Пункт 6 Приложения к решению признать утратившим силу;

1.5. Статья 13 в абзаце 2 пункта 7 Приложения к решению слова «(за исключением

предложения о цене продаваемого на конкурсе имущества)» исключить;

 1.6. Статья 13 В пункте 9 Приложения к решению слова «(за исключением предло-

жения о цене продаваемого на конкурсе имущества)» исключить;

1.7. Статья 13 Подпункт 4пункта 20 Приложения к решению изложить в новой ре-

дакции:

«проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в ре-

естр объектов культурного наследия, состояние которого признается неудовлетворитель-

ным в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»

(далее - объект культурного наследия, находящийся в неудовлетворительном состоянии),

в порядке, установленном указанным Федеральным законом»;

1.8. Статья 13 Пункт 20 Приложения к решению дополнить подпунктом 5 следую-

щего содержания:

2

«5) иные условия в соответствии со статьей 29 Федерального закона № 178-ФЗ;

1.9. Статья 18 абзац3 пункта2 Приложения к решению дополнить абзацем следую-

щего содержания:

«Приватизация объекта культурного наследия, являющегося зданием, строением или

сооружением, путем продажи на конкурсе осуществляется с одновременным предостав-

лением лицу, приобретающему такой объект культурного наследия, земельного участка,

занимаемого таким объектом и необходимого для его использования, в аренду.»;

1.10.Статья 18 пункта 3 Приложения к решению слова «Договор аренды земельного

участка не является препятствием для выкупа земельного участка.» заменить словами

«Договор аренды земельного участка не является препятствием для выкупа земельного

участка, за исключением договора аренды земельного участка, заключенного на срок вы-

полнения собственником расположенного на этом земельном участке объекта культурно-

го наследия условий конкурса по продаже такого объекта, проведенного в соответствии с

Федеральным законом № 178-ФЗ).»;

1.11Статью19Приложения к решению изложит в новой редакции:

«Объекты культурного наследия, включенные в реестр объектов культурного насле-

дия, могут приватизироваться в составе имущественного комплекса унитарного предприя-

тия, преобразуемого в акционерное общество или общество с ограниченной ответственно-

стью, путем внесения таких объектов в качестве вклада в уставный капитал акционерного

общества, путем продажи на аукционе (за исключением объекта культурного наследия,

находящегося в неудовлетворительном состоянии) или на конкурсе (в отношении объекта

культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии) при условии их

обременения требованиями к содержанию и использованию объектов культурного насле-

дия, включенных в реестр объектов культурного наследия, требованиями к сохранению

таких объектов, требованиями к обеспечению доступа к таким объектам, требованиями к

размещению наружной рекламы на таких объектах и их территориях, а также требования-

ми к установке надписей и обозначений, содержащих информацию об объекте культурно-

го наследия.

Объекты культурного наследия, включенные в реестр объектов культурного насле-

дия, за исключением объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворитель-

ном состоянии, могут приватизироваться субъектами малого и среднего предпринима-

тельства также в порядке, установленном Федеральным законом от 22 июля 2008 года №

159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находяще-

гося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», при условии их обременения требованиями, ука-

занными в абзаце первом настоящего пункта, и соблюдения положений пунктов 2 и 3

настоящей статьи.»;

 В случае приватизации объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетво-

рительном состоянии, путем продажи на конкурсе условия конкурса должны предусмат-

ривать:

1) требования, установленные охранным обязательством, предусмотренным статьей

47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», а при отсут-

ствии данного охранного обязательства - иным охранным документом, предусмотренным

пунктом 8 статьи 48 указанного Федерального закона;

2) иные требования к сохранению, в том числе реставрации, объекта культурного

наследия или его части, установленные федеральным органом исполнительной власти,

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного

самоуправления, уполномоченными в области сохранения, использования, популяризации

и государственной охраны объектов культурного наследия, на основании запроса феде-

рального органа исполнительной власти, органа государственной власти субъекта Россий-

3

ской Федерации или органа местного самоуправления, уполномоченных на осуществле-

ние функций по приватизации имущества, находящегося в государственной или муници-

пальной собственности;

3) обязательство покупателя обеспечить разработку в определенный срок проектной

документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, вклю-

чая проведение работ по его реставрации, в соответствии с требованиями, предусмотрен-

ными подпунктами 1 и 2 настоящего пункта;

4) обязательство покупателя обеспечить проведение работ по сохранению объекта

культурного наследия в соответствии с требованиями, предусмотренными подпунктами 1

и 2 настоящего пункта»;

 В случае, если на конкурс подана только одна заявка на приобретение объекта куль-

турного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, договор купли-

продажи может быть заключен с таким лицом.

Начальная (минимальная) цена продажи объекта культурного наследия, находящего-

ся в неудовлетворительном состоянии, устанавливается равной одному рублю. Задаток

для участия в конкурсе по продаже объекта культурного наследия, находящегося в неудо-

влетворительном состоянии, устанавливается в размере 20 процентов кадастровой стои-

мости такого объекта культурного наследия. Победителю конкурса возвращается часть

задатка в сумме, превышающей цену приобретения данного имущества.

Передача такого имущества победителю конкурса и оформление права собственно-

сти на него осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации и соответствующим договором купли-продажи, до выполнения победителем

конкурса условий конкурса.

Кроме указанного в пункте 3 настоящей статьи существенного условия такой дого-

вор должен содержать следующие существенные условия:

об обязанности нового собственника объекта культурного наследия, находящегося в

неудовлетворительном состоянии, выполнить в срок и в полном объеме условия конкурса;

о расторжении договора купли-продажи в случае нарушения новым собственником

объекта культурного наследия предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи и (или) аб-

зацем десятым настоящего пункта существенных условий договора.

В случае расторжения договора купли-продажи объекта культурного наследия, нахо-

дящегося в неудовлетворительном состоянии, по основаниям, указанным в абзаце один-

надцатом настоящего пункта, объект культурного наследия подлежит возврату в соб-

ственность осуществившего приватизацию такого объекта культурного наследия публич-

но-правового образования без возмещения собственнику стоимости такого объекта, вклю-

чая неотделимые улучшения, и без компенсации расходов, связанных с исполнением до-

говора купли-продажи.

При проведении конкурса по продаже объекта культурного наследия, находящегося

в неудовлетворительном состоянии, в информационном сообщении помимо сведений,

указанных в статье 15 настоящего Федерального закона, указывается величина повыше-

ния начальной цены ("шаг конкурса").»;

«Документом, подтверждающим выполнение условий конкурса, является акт прием-

ки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, выданный новому

собственнику такого объекта органом охраны объектов культурного наследия в соответ-

ствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».»;

1.15. статья 23 в пункте 4 абзац 2 Приложения к слову «Сведения об установлении

обременения, в том числе публичного сервитута, должны быть указаны в информацион-

ном сообщении о приватизации государственного или муниципального имущества.» ис-

ключить;

1.16. статья 24в пункте2 абзац 4 Приложения к решению слова «иные условия, уста-

новленные сторонами такого договора по взаимному соглашению» заменить словами

4

«иные условия, обязательные для выполнения сторонами такого договора в соответствии

с Федеральным законом № 178-ФЗ, а также иные условия, установленные сторонами та-

кого договора по взаимному соглашению».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу сельсовета

Е.В.Никифорову.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете

«Галанинский вестник»

Председатель Галанинского сельского

Совета депутатов                                                           В.М.Кузьмин

Глава сельсовета                                                            Е.В.Никифорова